Gabinete do Vereador Edjailson da Caru Forró

REQUERIMENTO  / 2017

Requeremos à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades

regimentais, que seja dirigido veemente apelo a Exma. Srª. Prefeita de Caruaru, Raquel

Lyra, extensivo à Secretaria de Educação, à Secretaria de Desenvolvimento Social e

Direitos Humanos, para que procedam com a CONSTRUÇÃO DE UMA UNIDADE DE CRAS –

CENTRO DE REFERENCIAS SOCIAIS, NO BAIRRO NOVA CARUARU, neste município, conforme

justificativa a seguir:

JUSTIFICATIVA

O FATO: O Bairro Nova Caruaru possui uma grande extensão territorial e uma população

numerosa, é um dos bairros que mais se desenvolve em nossa cidade. Mas, atualmente,

não conta com um Centro de Referencias Sociais acessível para seus moradores, muitos

em situação de extrema vulnerabilidade social. Dada a situação mencionada, existe a

necessidade de que seja construída uma unidade de CRAS – Centro de Referencias

Sociais, nesta localidade, para que sejam oferecidos os necessários serviços de

Assistência Social, com o objetivo de fortalecer a convivência com a família e com a

comunidade.

Dê Ciência: Aos citados, às Associações de Moradores loteamento e bairros mencionados, a

todos os órgãos da imprensa em geral.

E-mail da Secretaria de Educação: rubenildo.moura@caruaru.pe.gov.br

E-mail da Secretaria de Desenvolvimento Social e Direitos Humanos: fernando.silva@caruaru.pe.gov.br

Sala das Sessões, da Câmara de Vereadores, 10 de agosto de 2017

Vereador Edjailson da Caru Forró – PRTB

- Autor -

mailto:rubenildo.moura@caruaru.pe.gov.br
mailto:fernando.silva@caruaru.pe.gov.br

		2017-08-10T09:18:20-0300
	Vereador Edjailson da Caru Forró